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PRESENTACIÓN
El Instituto para la Calidad de la Educación de la
Universidad de San Martín de Porres, ofrece el
DIPLOMADO DE POSGRADO EN GESTIÓN Y
ACREDITACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS,
como espacio de desarrollar habilidades en los
estudiantes para que gestionar el servicio educativo en
base al círculo de Deming (Planificar, Hacer, Verificar y
Actuar) y teniendo como referentes las herramientas y
orientaciones dadas por el sector educativo nacional.
Se analizarán los modelos de calidad educativa más
conocidos en el medio y la metodología del proceso
de autoevaluación con fines de mejora continua y de
esta manera alcanzar en las diversas instituciones el
reconocimiento a través de la acreditación.



CARACTERÍSTICAS DEL DIPLOMADO
Docentes de Posgrado, especialistas en la Gestión de la Calidad,
Autoevaluación y Acreditación, en los procesos de enseñanza y
aprendizaje.

1.

Total de horas: 384 horas.2.
Número de créditos: 24 créditos.3.
Convalidable con asignaturas de la Maestría de Educación con mención
en Gestión de la Calidad, Autoevaluación y Acreditación

4.

MODALIDAD

DURACIÓN

La modalidad del diplomado es virtual.
Modalidad asincrónica:

       Se hará uso de la plataforma virtual del ICED - USMP, en el cuál se
       desarrollará los módulos así como la presentación de los trabajos.

Modalidad sincrónica:
       El desarrollo de las clases serán los días domingo de 08:00 a 14:00
       horas, este horario es establecido antes de iniciar los módulos del
       Diplomado.

Módulo I, II, III, IV    -  4 semanas por módulo.



MODULOS ASIGNATURA FECHA

MODULO I
DISEÑO DE PROCEDIMIENTOS E INSTRUMENTOS PARA LA

AUTOEVALUACIÓN Y LA ACREDITACIÓN
MG. PHILIP SUAREZ RODRIGUEZ

28/04/2024
05/05/2024
12/05/2024
19/05/2024

MODULO II
SISTEMAS DE INFORMACIÓN APLICADOS A LA EVALUACIÓN Y LA

GESTIÓN DE LA CALIDAD EDUCATIVA
MG. PHILIP SUAREZ RODRIGUEZ

26/05/2024
02/06/2024
09/06/2024
16/06/2024

MODULO III
AUTOEVALUACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA CALIDAD

EDUCATIVA.
MG. MIRIAM ALIAGA VALLADARES

23/06/2024
30/06/2024
07/07/2024
14/07/2024

MODULO IV
GESTIÓN DE LA CALIDAD EDUCATIVA.
MG. CARLOS ENRIQUE QUIROZ QUISPE

21/07/2024
28/07/2024
04/08/2024
11/08/2024

PLAN DE ESTUDIOS



DOCENTES
Mg. Philip Ernesto Suarez Rodriguez

*Diseño de procedimientos e instrumentos
para la autoevaluación y la acreditación

*Sistemas de información aplicados a la
evaluación y la gestión de la calidad educativa

Gestión de la calidad educativa.

Autoevaluación y evaluación de la calidad
educativa.

Mg. Carlos Quiroz Quispe

Mg. Miriam Aliaga Valladares



REQUISITOS
Bachiller
Copia de DNI
Recibo de pago que corresponde al primer módulo.

CERTIFICACIÓN
Una vez concluido el Diplomado, se realizará la entrega del
certificado.

INVERSIÓN
El diplomado tiene 4 módulos.
Cada módulo tiene un costo de 500 soles.

INCRIPCIÓN

INFORMES
CORREO: epueducacion@usmp.pe 
Telf. +51 942779526

https://forms.gle/BbP6Q8NAaonNWU1o6

https://forms.gle/BbP6Q8NAaonNWU1o6


epueducacion@usmp.pe
+51 942779526


